[Tam veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem: tam impia corda; tam torvos oculos; tam crudeles dextras, tam cruentos gladios. Scelus hoc omnes audientes et attendentes illud exempli raritate transmittit, horrore reverberat, singularitate percellit, immanitate frustratur. Occiderunt filii

A patrem in utero matris suæ: equidem floribus Ecclesie nec lilia desunt, nec rosæ et in beati Thomæ passione cum sævo extrahitur mucrone et cerebrum candens et sanguis rubens. Vera nempe et certissima signa, quod ovium Christi pastor et pro eis animam poneret archiepiscopus et agonista, confessor et martyr, duplicem stolam a Domino percepturus, et de archiepiscopatu fideliter administrato candidam et de martyrio feliciter consummato purpuream.

In vita habuerat columbæ simplicitatem operum innocentia, serpentis astutiam sancta prudentia. Eadem hæc et in morte retinuit. Columba, morti non repugnavit. Occisoribus nihil impedimenti procuravit: serpens, percussoribus corpus exposuit: non caput sed animam suam vel Ecclesiam conservavit. Etiam per visiones et præsagia ejus mors est pluribus revelata. Magister Radolphus Londoniensis ecclesie canonicus et sacerdos, vir magnæ honestatis, in divina pagina doctor præcipuus, vidit per somnium, quod ipse intuitum figens in sole, viderit in corpore solis episcopum episcopalibus ornatum. Item visum est honestæ cuidam mulieri, quod videret lunam de cælo cadentem, et quorundam gladiatorum gladiis totam detruicari.]

Exsaturati pio cruore, quem impii stiterant parri-cidæ, exeunt, et quemdam Francigenam puerum archidiaconi Senonensis, eo quod plangeret archiepiscopum, gravi inflicto vulnere cruentant. Interea alii deprædationi vacant: totam domum archiepiscopi perambulant: thalamos rimantur, clitelas et scrinia frangunt: vasa aurea et argentea, monetam et aureos, bullas domini papæ, annulos, libros, pallia pretiosa, ex quibus cappæ, tunicæ, dalmaticæ, in ornatum ecclesie fieri deberent, tollunt. Clericorum cameras intrant; eorum vestes, libros, argentum, sarcinas, cum omni suppellectili asportant. A stabulis alii equos abducunt, ut nihil omnino de rebus archiepiscopi vel clericorum seu familie ipsius relinqueretur, quod in manibus raptorum incidisset. Estimo pluris erant ablata et rapta ibi quam duo millia marcarum. Quæ omnia, ut crucifixores Jesu Christi vestimenta ipsius, ita hæc inter se partiti sunt illi scelerati. Sed privilegia et bullas domini papæ inventas transmarino regi miserunt, in hoc regis gratiam captantes: in cæteris ejus perdidit, ejus infideles, ejus perjuri. Nam, si non ecclesie, saltem regis debuerant esse omnia quæ fuerant archiepiscopi discedentis intestati. O mors inaudita! O facinus execrabile! Occisores isti omnibus aliis sanctorum martyrum interfecto-ribus detestabiliores. Nam et Domini nostri Jesu Christi crucifixores simpliciter hominem putantes et dicentes solventem Sabbata, paternas eorum traditiones evacuantes, Filium Dei se facientem, cum esset Mariæ et putaretur ab iis fabri filius, legis Mosaicæ zelum habentes, suspenderunt eum in ligno, non intelligentes quem ita tractarent. « Si enim cognovissent, nunquam Filium Dei crucifixissent. » Unde et ipse Dominus

orat pro illis dicens : « Pater, ignoscere illis, quia nesciunt quid faciunt. » Aliorum etiam sanctorum apostolorum martyrum occisores contra suam non hoc agebant conscientiam, infideles, idololatræ et pagani, fideles Christi in iter agebant exterminii, putantes se in hoc Deo gratificari, ut prædixerat discipulis suis dicens : « Venit hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. » Sed grassatores isti beato Thomæ conchri-
 stiani erant, et ejus filii et ejus homines. Conchri-
 stiani, inquam, sacramentis, sed non re sacramen-
 torum. Ejus filii sed filii perditionis. Ejus homines,
 sed omnem exuti humanitatem. Ad hæc etiam apud
 paganos et Judæos magna erat sanctorum et locorum
 et temporum reverentia.

..... *reto quisquam faxit oletum.*

.... *pueri sacer Est locus : extra*

Mejite,

in pagano scriptum est, cum triste bidental reve-
 rendum est et venerabile.

Dies quoque festos feriabatur paganus, et natalem
 suum meliore numerabat lapillo. Judæus similiter
 Sabbata sua et festivitates alias : et intra urbem
 sanguinem humanum fundi non sineret : unde et
 extra portam passus est Dominus. Isti autem gla-
 diatores sanctum archiepiscopum gladiis transver-
 beraverunt tempore sanctissimo, quinto natalis
 Domini die, loco sanctissimo totius Angliæ, in
 prima sede metropolitana ecclesiæ S. Trinitatis,
 quæ et plurimorum sanctorum ibi quiescentium
 extollitur patrocinio, et religiosorum monachorum
 ibi Deo servientium incolitur habitu. Occisus est
 a talibus, tali tempore, tali loco, talis persona,
 Pater spiritualis totius regni, ipsius Cantuariensis
 Ecclesiæ archiepiscopus, totius Angliæ primas,
 apostolicæ sedis legatus, servus Christi Jesu, san-
 ctorum Patrum imitator, et sequipeda, vir reli-
 giosus,

Virtutis veræ custos rigidusque satelles,
 curans melior esse quam videri, sancti Spiritus
 habitaculum, virtutum sanctarum domicilium.

Passus est hac causa pro justitia quidem et veri-
 tate et Ecclesiæ libertate. Nam leges defendens eccle-
 siasticas et regis evacuans contrarias, ad tempus regis
 sui terreni iræ locum dans et Ecclesiæ suæ causam
 Deo commendans, in exilio longo proscriptione sæva
 sui et suorum, calicem multarum hausit passionum :
 aspera multa pertulit adversus rerum innumerabili-
 um undas. Nullum genus supplicii vel adversitatis
 deprecatus est. Ad ultimum anno septimo revocatus,
 pacta sibi pace sed male servata, quasi incarcerationis
 est jussus a sede sua non exire, ubi post paucos
 dies requisitus militibus se obtulit, et, ut dictum est,
 gladiis cæsus calicem bibit martyrii sui, non audi-
 tus in jure, non judicatus, quia in judicando eo
 nulla causa mortis inveniretur, quod probe noverunt
 qui hoc ei procuraverunt] ejus æmuli mali filii ipsius,
 fratres Herodiadis crudelissimæ, quæ similiter quon-
 dam beatum Baptismam Joannem pro veritate primo

A fecit incarcerationi ; et post, non auditum, non judi-
 catum procuravit decollari. O feliciter factum, rem,
 quem sic videmus absolutum.

[Diu quidem ibi jacuit fere solus et derelictus a
 clericis et monachis et cæteris cunctis, nec etiam
 adhuc ablato lumine ad sanctas ejus exsequias Osber-
 tus cubicularius ejus cum quodam cultello de pro-
 pria sua scidit camisia, unde semiputati capitis ejus
 reliquum contegeret.]

Cum cognitum esset recessisse occisores, adsunt
 circa sanctum archiepiscopum sui clerici et monachi,
 servientes et de urbe infiniti. Solvitur silentium, et
 latius erumpunt omnes in gemitus et lamenta, quæ
 prius, incumbente sicariorum timore, continuerant.
 In noctem plurimam fletus et ejulatum producent.

B Placuit tandem feretro superpositum corpus domini
 archiepiscopi per medium chorum ante altare inferre,
 cranii vacuitate cooperta cum lineo mundo, pileolo
 desuper astringente. Ille etiam adhuc animi dulcedi-
 nem et constantiam in vultu præferebat. Item ibi
 fletur plurimum. Frater Robertus sacerdos et cano-
 nicus religiosæ domus de Meritona, vir honestus,
 qui et ei a primo die ordinationis suæ capellanus et
 comes inseparabilis adhæserat, post commendationem
 veræ religionis et honestatis domini archiepiscopi,
 cujus ipse erat conscius, ut confessionis ejus
 auditor, inter cætera ostendit monachis, quod prius
 omnes ignoraveramus, quod in cilicio esset archie-
 piscopus, injecitque manum in sinum ejus, ostenden-
 dens proximam carni ejus cilicium, et supra cilicium,
 habitum monachalem. Quoniam enim monachorum
 Ecclesiæ illius Cantuariensis erat abbas, cum clericus
 esset electus, et ipse sub absconso chlamidis canonice,
 Christi et beati Benedicti monachum gerebat absconditum.
 Tunc vero monachi gaudio spirituali admodum hilarati,
 extollunt in cælum mentes manusque magnificantes Deum ;
 convertunt luctum in gaudium spirituale, lamenta
 in voces lætitiæ ; et de utroque martyrio ejus, et
 viventis voluntario et occumbentis violento, ad oculum
 edocti, ad terram procidunt, pedes ejus et manus
 osculantur ; eum sanctum Thomam invocant, omnes eum
 sanctum Dei martyrem gloriosum protestantur. Omnes
 accurrunt, visuri illum in cilicio, quem cancellarium
 viderant in purpura et bysso.

Post modicum quidam monachus Ecclesiæ Arnaldus
 aurifaber, et aliqui cum eo, ad locum martyrii
 ejus redeunt : sanguinem ejus et cerebrum per arcam
 ecclesiæ effusum, mundissime in pelvim recolligunt ;
 et ne conculcarentur locus ille pedibus transeuntium,
 scamna portabilia transponunt. Vigilia noctis illius
 pia, sancta et sobria fuit. Tantum commendationem
 animæ in silentio dicunt monachi.